

W. Pierzyna

Zabrze - Mikulczyce. Stanowisko 6

Informator Archeologiczny : badania 5, 282

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

który posadowiono na nasypie o wysokości 1 m. Jeszcze w średniowieczu na jego miejscu został wzniesiony budynek murywany z cegły, a teren wokół nowej budowli podniesiono o dalsze 1,5 m.² Zabudowa grodu ulega likwidacji w okresie nowożytnym. W XIX w.³ na szczyście tak uformowanego stożka powstało założenie parkowe.²

ZABRZE-MIKULCZYCE
Stanowisko 6

Konserwator Zabytków Archeologicznych w Katowicach, Muzeum w Zabrzu

Badania prowadził mgr W. Pierzyna. Prowadziła Towarzystwo Miłośników Zabrza.²
Drugi sezon badań. Gród /XIII-IV w.^{2/4}

Obiekt usytuowany jest w odległości 250 m na SW od gmachu dyrekcji PGR "Mikulczyce". Od strony wschodniej gród otaczała głęboka fosa, z pozostałych kierunków naturalną przeszkodą były trudne do przebycia bagna.² W przeciągu dwóch sezonów badawczych wykopami od I-VI zdeklarane przebadano znaczną część obiektu.²

Centralną partię plateau należała warstwa spalenizny /polepa, węgle drzewne, swęgłone fragmenty bierwien/ resztek której w przybliżeniu określili powierzchnię zabudowy mieszkalnej i gospodarczej.² Poniżej warstwą spalenizny, a granicą zbeosa, koncentrycznie do krzywizny plateau układała się czarna warstwa.² Wydobyte z niej zabytki to ceramika oraz sześć grotów bektów krusz, datujących warstwę na XIII-IV w.²

Wykopem II i V przecięte zbeose stożka oraz fosę w dwóch miejscach. Dne uformowane nieckowate należały na głębokości 1 m od współczesnej powierzchni. Namulony charakter wskazuje, iż wypełniona była wodą, zasilaną z otaczających gród mokradeł.² Jedne ze zboczy fosy, przed nadmiernym rozmyciem, zabezpieczone pokąśnymi glazami.² Przejście z pobliskiego płaskowyzu na teren grodu zabezpieczała fosa o szerokości 2 m i głębokości 1 m.² Wydobyty materiał z wypełnienia fosy reprezentuje wyłącznie ceramikę z przewagą polewaną.²

W wykopie VI pod średniowieczną warstwą na głębokości 0,70 m w przemieszanej ziemi /będącej prawdopodobnie warstwą wypiętrzającą stożek/ znaleziono szereg krzemieni, wśród których największą ilość stanowiły wióry krzemienne, rdzenie.² Tylko niewielki procent wydobytych krzemieni wykazuje ślady retuszu.² Brak w materiale przewodnich form utrudnia określenie przynależności chronologicznej, ale obecność w najbliższym sąsiedztwie stanowisk mesolitycznych nie wyklucza ewentualności, iż odkryte krzemienie pochodzą właśnie z tego okresu.²